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当年度 前年度 増減

普通預金 68,685,123 4,905,195 63,779,928

68,685,123 4,905,195 63,779,928

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

1,000,000 1,000,000 0

普通預金（一般正味財産） 18,533 18,466 67

基金積立資産（指定正味財産） 1,733,007,766 1,450,279,768 282,727,998

基金積立資産（一般正味財産） 194,031,472 257,438,518 △63,407,046

長期貸付金（指定正味財産） 11,755,603,012 12,062,036,282 △306,433,270

13,682,660,783 13,769,773,034 △87,112,251

什器備品 159,764 177,247 △17,483

電話加入権 224,000 224,000 0

383,764 401,247 △17,483

13,684,044,547 13,771,174,281 △87,129,734

13,752,729,670 13,776,079,476 △23,349,806

未払金 658,745 394,077 264,668

預り金 90,798 0 90,798

749,543 394,077 355,466

0 0 0

749,543 394,077 355,466

交付金 13,488,610,778 13,512,316,050 △23,705,272

寄付金 1,000,000 1,000,000 0

13,489,610,778 13,513,316,050 △23,705,272

(1,000,000) (1,000,000) 0

(13,488,610,778) (13,512,316,050) △23,705,272

262,369,349 262,369,349 0

(194,050,005) (257,456,984) △63,406,979

13,751,980,127 13,775,685,399 △23,705,272

13,752,729,670 13,776,079,476 △23,349,806　負債の部及び正味財産の部　合計

　正味財産の部　合計

　一般正味財産　合計

２　一般正味財産

　指定正味財産　合計

（うち特定資産への充当額）

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

Ⅱ　負債の部

１　指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

　負債の部合計

　固定負債　合計

２　固定負債

　流動負債　合計

貸 借 対 照 表
平成30年3月31日現在

１　流動資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

科目

１　流動負債

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計

(2) 特定資産

　特定資産　合計

(3) その他固定資産
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

普通預金 56,480,914 12,204,209 68,685,123 

56,480,914 12,204,209 68,685,123 

定期預金 0 1,000,000 1,000,000 

0 1,000,000 1,000,000 

普通預金（一般正味財産） 18,533 0 18,533 

基金積立資産（指定正味財産） 1,733,007,766 0 1,733,007,766 

基金積立資産（一般正味財産） 194,031,472 0 194,031,472 

長期貸付金（指定正味財産） 11,755,603,012 0 11,755,603,012 

13,682,660,783 0 13,682,660,783 

什器備品 0 159,764 159,764 

電話加入権 0 224,000 224,000 

0 383,764 383,764 

13,682,660,783 1,383,764 13,684,044,547 

13,739,141,697 13,587,973 13,752,729,670 

未払金 0 658,745 658,745 

預り金 0 90,798 90,798 

0 749,543 749,543 

0 0 0 

0 749,543 749,543 

交付金 13,488,610,778 0 13,488,610,778 

寄付金 0 1,000,000 1,000,000 

13,488,610,778 1,000,000 13,489,610,778 

(0) (1,000,000) (1,000,000)

(13,488,610,778) (0) (13,488,610,778)

250,530,919 11,838,430 262,369,349 

250,530,919 11,838,430 262,369,349 

(194,050,005) (0) (194,050,005)

13,739,141,697 12,838,430 13,751,980,127 

13,739,141,697 13,587,973 13,752,729,670 

（うち特定資産への充当額）

　正味財産の部　合計

　負債の部及び正味財産の部　合計

１　指定正味財産

　指定正味財産　合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

２　一般正味財産

　一般正味財産　合計

Ⅲ　正味財産の部

　特定資産　合計

(3) その他固定資産

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　流動負債　合計

２　固定負債

　固定負債　合計

　負債の部合計

平成30年3月31日現在

貸 借 対 照 表 内 訳 表

(2) 特定資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

科目

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計
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当年度 前年度 増減

99 250

基本財産受取利息 99 250

△151

△151

412,221 596,598

特定資産受取利息 412,221 596,598

△184,377

△184,377

72,457,796 83,944,752

貸付金受取利息 72,457,796 83,944,752

592,680,686 597,429,099

受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 161,104,067 194,857,479

△11,486,956

△11,486,956

△4,748,413

△33,753,412

受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

受取サマージャンボ宝くじ交付金等振替額 430,626,619 401,621,620 29,004,999

1,000,000 1,000,000 0

受取負担金 1,000,000 1,000,000 0

770 511 259

受取利息 770 511 259

雑収益 0 0 0

666,551,572 682,971,210 △16,419,638

職員給与 10,896,580 10,488,138 408,442

法定福利費 1,673,976 1,628,666 45,310

福利厚生費 14,210 27,630 △13,420

支払負担金（人件費） 4,000,000 4,000,000 0

広報活動費 8,987,557 7,884,381 1,103,176

研修事業費 51,761,995 51,753,784 8,211

調査研究費 500,872 425,920 74,952

市町村振興助成金 366,212,000 352,458,000 13,754,000

その他助成金 8,090,000 10,890,000 △2,800,000

市町村振興交付金 161,104,000 194,854,000 △33,750,000

減価償却費 17,483 17,483 0

通信運搬費 444,447 404,577 39,870

消耗品費 817,455 780,423 37,032

賃借料 262,719 262,719 0

水道光熱費 54,617 52,620 1,997

災害見舞金 0 15,000,000

支払利息 0 112,500

△15,000,000

△112,500

614,837,911 651,040,841 △36,202,930

科目

　経常収益　計

雑収益

受取負担金

受取補助金等

事業収益

特定資産運用益

基本財産運用益

（1）経常収益

１　経常増減の部

Ⅰ　一般正味財産増減の部

事業費　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

（単位：円）

事業費

（2）経常費用
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当年度 前年度 増減科目

（単位：円）

役員報酬 300,000 330,000

職員給与 4,669,962 4,494,916

△30,000 

175,046 

法定福利費 717,417 698,000 19,417

福利厚生費 6,090 11,841

旅費交通費 717,563 431,280

△5,751 

286,283 

負担金 68,040 68,040 0

会議費 176,496 259,092

通信運搬費 190,477 173,389

△82,596 

17,088 

什器備品費 0 0 0

消耗品費 350,337 334,467 15,870

印刷製本費 236,520 42,120 194,400

賃借料 112,593 112,593 0

委託料 529,200 529,200 0

共益費 2,679,701 2,678,804 897

水道光熱費 23,406 22,551 855

租税公課 28,450 46,000 △17,550

全国協会納付金 40,692,133 39,163,620 1,528,513

雑費 215,276 267,562 △52,286

51,713,661 49,663,475 1,763,903

666,551,572 700,704,316 △34,152,744

0 △17,733,106 17,733,106

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 △17,733,106 17,733,106

0 0 0

0 △17,733,106 17,733,106

262,369,349 280,102,455 △17,733,106

262,369,349 262,369,349 0

406,921,347 391,636,220 15,285,127

△430,626,619 △401,621,620 △29,004,999

△23,705,272 △9,985,400 △13,719,872

13,513,316,050 13,523,301,450 △9,985,400

13,489,610,778 13,513,316,050 △23,705,272

13,751,980,127 13,775,685,399 △23,705,272

２　経常外増減の部

　当期経常増減額

　評価損益等　計

　　特定資産評価損益等

　当期経常外増減額

　　基本財産評価損益等

　評価損益等調整前当期経常増減額

　経常費用　計

管理費　計

管理費

　指定正味財産期末残高

　指定正味財産期首残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　一般正味財産期末残高

　一般正味財産期首残高

　当期一般正味財産増減額

　当期指定正味財産増減額

一般正味財産への振替額

受取サマージャンボ宝くじ交付金

Ⅱ　指定正味財産増減の部
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公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引消去 合計

0 99 99

基本財産受取利息 0 99 99

412,221 0 412,221

特定資産受取利息 412,221 0 412,221

62,437,137 10,020,659 72,457,796

貸付金受取利息 62,437,137 10,020,659 72,457,796

551,988,553 40,692,133 592,680,686

受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 161,104,067 0 161,104,067

受取全国協会等助成金 950,000 0 950,000

受取サマージャンボ宝くじ交付金等振替額 389,934,486 40,692,133 430,626,619

0 1,000,000 1,000,000

受取負担金 0 1,000,000 1,000,000

0 770 770

受取利息 0 770 770

雑収益 0 0 0

614,837,911 51,713,661 666,551,572

職員給与 10,896,580 10,896,580

法定福利費 1,673,976 1,673,976

福利厚生費 14,210 14,210

支払負担金（人件費） 4,000,000 4,000,000

広報活動費 8,987,557 8,987,557

研修事業費 51,761,995 51,761,995

調査研究費 500,872 500,872

市町村振興助成金 366,212,000 366,212,000

その他助成金 8,090,000 8,090,000

市町村振興交付金 161,104,000 161,104,000

減価償却費 17,483 17,483

通信運搬費 444,447 444,447

消耗品費 817,455 817,455

賃借料 262,719 262,719

水道光熱費 54,617 54,617

災害見舞金 0 0

支払利息 0 0

614,837,911 0 614,837,911

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

科目

（1）経常収益

基本財産運用益

特定資産運用益

事業収益

受取補助金等

受取負担金

雑収益

　経常収益　計

（2）経常費用

事業費

事業費　計
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公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引消去 合計

（単位：円）

科目

役員報酬 300,000 300,000

職員給与 4,669,962 4,669,962

法定福利費 717,417 717,417

福利厚生費 6,090 6,090

旅費交通費 717,563 717,563

負担金 68,040 68,040

会議費 176,496 176,496

通信運搬費 190,477 190,477

什器備品費 0 0

消耗品費 350,337 350,337

印刷製本費 236,520 236,520

賃借料 112,593 112,593

委託料 529,200 529,200

共益費 2,679,701 2,679,701

水道光熱費 23,406 23,406

租税公課 28,450 28,450

全国協会納付金 40,692,133 40,692,133

雑費 215,276 215,276

0 51,713,661 51,713,661

614,837,911 51,713,661 666,551,572

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

250,530,919 11,838,430 262,369,349

250,530,919 11,838,430 262,369,349

366,229,214 40,692,133 406,921,347

△40,692,133△389,934,486

△23,705,272 0

△430,626,619

△23,705,272

13,512,316,050 1,000,000 13,513,316,050

13,488,610,778 1,000,000 13,489,610,778

13,739,141,697 12,838,430 13,751,980,127

管理費

管理費　計

　経常費用　計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　　基本財産評価損益等

　　特定資産評価損益等

　評価損益等　計

　当期経常増減額

２　経常外増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ宝くじ交付金

一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高



7

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

18,466 161,104,067 161,104,000 18,533

1,450,279,768 1,874,132,131 1,591,404,133 1,733,007,766

257,438,518 504,774,601 568,181,647 194,031,472

12,062,036,282 1,159,500,000 1,465,933,270 11,755,603,012

13,769,773,034 3,699,510,799 3,786,623,050 13,682,660,783

13,770,773,034 3,699,510,799 3,786,623,050 13,683,660,783

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

1,000,000 (1,000,000) - -

1,000,000 (1,000,000) - -

18,533 - (18,533) -

1,733,007,766 (1,733,007,766) - -

194,031,472 - (194,031,472) -

11,755,603,012 (11,755,603,012) - -

13,682,660,783 (13,488,610,778) (194,050,005) (0)

13,683,660,783 (13,489,610,778) (194,050,005) (0)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

388,500 228,736 159,764

388,500 228,736 159,764

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

 基金積立資産（一般正味財産）

 長期貸付金（指定正味財産）

小計

合計

 長期貸付金（指定正味財産）

科目

基本財産

 定期預金

小計

特定資産

小計

合計

財務諸表に対する注記

（1）採用する会計基準

１　重要な会計方針

当法人は、「公益法人会計基準」（内閣府　平成20年4月11日公表）を適用している。

（2）固定資産の減価償却の方法

定額法

（3）消費税等の会計処理

税込み処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（指定正味財産）

 基金積立資産（一般正味財産）

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目

基本財産

 定期預金

小計

特定資産

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（指定正味財産）

合計

 耐火金庫

什器備品

科目



8

帳簿価格 時価 評価損益

199,892,191 200,060,000 167,809

199,981,457 199,981,457 0

299,992,010 299,992,010 0

699,865,658 700,033,467 167,809

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等

サマージャンボ宝くじ交付金 岩手県 13,512,316,050 406,921,347 430,626,619 13,488,610,778 指定正味財産

ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 岩手県 18,466 161,104,067 161,104,000 18,533 一般正味財産

　全国協会等助成金

(財)全国市
町村振興協
会 0 950,000 950,000 0 -

負担金

　負担金（人件費）
岩手県市長
会 0 1,000,000 1,000,000 0 -

13,512,334,516 569,975,414 593,680,619 13,488,629,311

金額

366,212,000

40,692,133

23,722,486

430,626,619

研修事業費 調査研究費

172,132

47,736,682

277,770

318,600 400,000

1,843,145 100,872

1,356,000

57,666

51,761,995 500,872

 市町村振興助成金(サマー)

 事業費充当による振替額

賃借料

合計

科目

雑費

（単位：円）

助成費

旅費交通費

印刷製本費

委託料

負担金

内訳

（単位：円）

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

合計

種類及び銘柄

高知県平成29年度第１回公募公債（10年）

151回福岡北九州高速道路県債（20年）
195回日本高速道路保有・債務返済機
構（30年）

（単位：円）

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

合計

 全国協会納付金計上による振替額

経常収益への振替額

合計

８　事業費に関する注記

　事業費に関する内訳は、次のとおりである。

会議費
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１　基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記で記載しているので、内容の記載を省略する。

２　引当金の明細

　該当なし。

附 属 明 細 書
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場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金預金 普通預金 普通預金 運転資金として使用している。 68,685,123

　岩手銀行盛岡市役所出張所

（流動資産合計） 68,685,123

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金 1,000,000

　岩手銀行盛岡市役所出張所

特定資産 13,682,660,783

普通預金（一般正味財産） 普通預金 18,533

（ハロウィンジャンボ宝くじ残額分）

岩手銀行盛岡市役所出張所

基金積立資産（指定正味財産）普通預金
　岩手銀行盛岡市役所出張所 1,033,142,108

投資有価証券
　高知県平成29年度第1回公募公債（10年） 199,892,191
　151回福岡北九州高速道路県債（20年） 199,981,457
　195回日本高速道路保有・債務返済
  機構（30年） 299,992,010

基金積立資産（一般正味財産）普通預金
　岩手銀行盛岡市役所出張所 194,031,472

長期貸付金（指定正味財産） 盛岡市ほか32市町村に貸し付け 11,755,603,012

383,764

什器備品 耐火金庫等一式 法人運営に供する備品として使用。 159,764

電話加入権 法人運営に供する電話等に使用。 224,000

（固定資産合計） 13,684,044,547

資産合計 13,752,729,670
（流動負債）

未払金 658,745
時間外勤務手当3月分 職員給与に関する未払い分 253,990
臨時職員給与3月分 職員給与に関する未払い分 151,830
事務局職員健康保険料等2・3月分 法定福利費に関する未払い分 184,221
勤労者福祉サービスセンター会費4月分 福利厚生費に関する未払い分 1,400
ビジネスWEB基本手数料等3月分 通信運搬費に関する未払い分 27,972
残高証明書発行手数料 通信運搬費に関する未払い分 216
インターネット等利用料2・3月分 通信運搬費に関する未払い分 6,026
電気料3月分 水道光熱費に関する未払い分 7,170
ホームページ保守委託料 調査研究費に関する未払い金 25,920

預り金 法定福利費に関する預り分 90,798

（流動負債合計） 749,543

（固定負債合計） 0

負債合計 749,543

正味財産 13,751,980,127

019-654-4447：協会ファクス回線
019-623-1281：事務局長直通電話
019-654-7577：使用休止中

その他
固定資産

貸借対照表科目

財 産 目 録
（平成30年3月31日現在）

（単位：円）

運用益を管理費に使用している。

事業費及び管理費に充てるための
資産である。

次年度の市町村振興交付金に充て
るための資産である。

サマージャンボ交付金を財源とし
て、資金貸付事業に充てるための
資産である。公益目的保有財産で
ある。

サマージャンボ交付金を財源とし
て、資金貸付事業に充てるための
資産である。公益目的保有財産で
ある。
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